
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1130, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
até  a  cidade  de  Brasília/DF,  no  período  de
03/10/2023 a 04/10/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.09.21.16321-11/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  defensor  público  MÁRCIO  FONSECA COSTA
PEIXOTO, da sede de suas atividades até a cidade de Brasília/DF, no período de 03/10/2023
a  04/10/2023,  para  participação  em  audiência  pública  referente  ao  valor  abusivo  das
passagens  aéreas,  organizada  pelo  Deputado  Federal  Josenildo  Abrantes  na  Câmara  dos
Deputados, na referida capital.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 03/10/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 422, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidor
público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.10.16781-12-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.10.10.16781-12-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  14  (catorze)  dias  de  licença  para  tratamento  de  saúde  pelo  servidor
FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA,  que  exerce  suas  atividades  na  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no período de 4 a 17 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 4 de outubro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 11 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 664, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Dá publicidade  à previsão de  Escala do
Plantão da Defensoria Pública do Estado
do  Amapá  no  interior no  mês  de
novembro de 2023. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  Lei nº 2.848/2023, que trata do plantão judiciário e da audiência de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Resolução  nº  1606/2023-TJAP,  que  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  Lei  nº  2.848/2023,  que  trata  do  plantão  judiciário  e  da  audiência  de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  90/2023/CSDPEAP que  Regulamenta  os  Plantões  a
serem realizados nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69472/2023-CGJ;

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à previsão de escala do plantão da Defensoria Pública do Estado do
Amapá nos núcleos regionais no mês de novembro de 2023, nos termos do anexo único desta
Portaria.

Art. 2º. O plantão realizar-se-á presencialmente nas dependências das sedes dos Núcleos de
Plantões Regionais determinados na escala constante do anexo único desta Portaria.

Art. 3º.  O membro escalado para atuação no plantão, em se tratando de atendimento para
realização de  audiência  de  custódia,  deverá  comparecer  com antecedência  mínima de  01
(uma) hora para realização de entrevista prévia com o assistido.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 10 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DPE/AP

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE PORTO GRANDE
(Comarcas de Ferreira Gomes, Porto Grande e Pedra Branca do Amapari)

DIAS 01, 02, 03, 04 E 05 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Porto Grande

Av. Calçoene, 155 - Malvinas (Esquina com a rua Bela Vista)

Celular do Plantão:

96 98120-0128

DEFENSOR (A) PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

DIAS 11, 12 E 15 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Pedra Branca do Amapari

Av. Francisco Braz, s/n - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0126

DEFENSOR (A) RODRIGO DIAS SARAIVA

DIAS 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coaracy Nunes, S/N - centro

Celular do Plantão:

96 98117-1661

DEFENSOR (A) GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

DIAS 20, 25 E 26 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coaracy Nunes, S/N - centro

Celular do Plantão:

96 98120-0185

DEFENSOR (A) ALANA GONÇALVES CARDOSO

DIAS 30 DE NOVEMBRO E 02 E 03 DE DEZEMBRO
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coaracy Nunes, S/N - centro

Celular do Plantão:

96 98117-1661

DEFENSOR (A) GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

   NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE AMAPÁ  
(Comarcas de Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho)

DIAS 01, 02, 03, 04 E 05 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Amapá

Trav. I João Granklin Távora, 344 - Sete Mangueiras

Celular do Plantão:

96 98120-0130

DEFENSOR (A) ANDRÉ FELIPE

DIAS 11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Calçoene

Lúcio Tavares, 217 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0173

DEFENSOR (A) RAMON SIMÕES DE SOUZA

DIAS 15, 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Tartarugalzinho

Av. Coração de Jesus, s/n (Esquina com São Luiz, ao lado do SAMU)

Celular do Plantão:

96 98120-0140

DEFENSOR (A) JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

DIAS 20, 25 E 26 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Amapá

Trav. I João Granklin Távora, 344 - Sete Mangueiras

Celular do Plantão:

96 98120-0187

DEFENSOR (A) CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI

DIAS 30 DE NOVEMBRO, 02 E 03 DE DEZEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Calçoene

Lúcio Tavares, 217 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0140

DEFENSOR (A) JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO VALE DO JARI
(Comarcas de Laranjal do Jari e Vitória do Jari)

DIAS 01, 02, 03, 04 E 05 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

Av. Tancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0194

DEFENSOR (A) JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

DIAS 11 E 12 DE NOVEMBRO  DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

Av. Tancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0197

DEFENSOR (A) THALITA ARAUJO SILVA

DIAS 15, 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

Av. Tancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0179

DEFENSOR (A) SILVIA PITTIGLIANI

DIAS 20, 25 E 26 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

 Av. Tancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0190

DEFENSOR (A) GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

DIAS 30 DE NOVEMBRO, 02 E 03 DE DEZEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

Av. Tancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0197

DEFENSOR (A) THALITA ARAUJO SILVA

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO OIAPOQUE
(Comarca de Oiapoque)

DIAS 01, 02, 03, 04 E 05 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0193

DEFENSOR (A) LAURA LEIS PASCOAL

DIAS 11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0192

DEFENSOR (A) CARLOS AUGUSTO DE SOUZA M. JUNIOR

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

DIAS 15, 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0197

DEFENSOR (A) VICTÓRIA NUNES DE ALMEIDA

DIAS 20, 25 E 26 DE NOVEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0195

DEFENSOR (A) RAPHAELLA ALVES CORREA

DIAS 30 DE NOVEMBRO, 01, 02 E 03 DE DEZEMBRO DE 2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0193

DEFENSOR (A) LAURA LEIS PASCOAL

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 665, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Revoga  designação  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31

de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 532/2023/CGDPE;

CONSIDERANDO a Portaria nº 393/2023/SDP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  1ª  Defensoria  Criminal  de  Santana, para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Fabiana Anézia Cunha de
Paula, na 2ª Defensoria Criminal de Santana, nos dias 20 e 26 de setembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de outubro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 666, 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação de servidora para
atuar  em  substituição  na
Coordenação  de  Licitações,
Contratos e Convênios.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.04.15676-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 360, de 30 de junho de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 550, de 12 de setembro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 1096, de 03 de outubro de 2023 – DPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 1097, de 03 de outubro de 2023 – DPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. A servidora Francisca de Fátima dos Santos acumulará, com ônus, as atribuições do 
servidor público Marcelo Nonato da Costa Farias na Coordenação de Licitações, Contratos e 
Convênios da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, sem prejuízo em suas 
atribuições ordinárias, no período de 03 a 10 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 667, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias da  servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.22.15280-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n° 2021.12.27.2995-1.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 10 (dez) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, da
servidora Taimara Pereira de Abreu, que exerce suas atividades no Departamento de Folha de
Pagamento da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, no período de 26 de fevereiro a
06 de março de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 668, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Atualiza a  Portaria  nº  07,  de 19 de  janeiro de
2023,  que  deu  publicidade  à  escala  de  férias
anual  dos  servidores  da  Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30  de  maio  de 2023 –
CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 19 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO os princípios da Transparência, publicidade e eficiência,
norteadores do serviço público.

R E S O L V E:

Art. 1º. Atualiza a Portaria nº 07, de 19 de janeiro de 2023, que deu publicidade à escala de
férias anual dos servidores da Defensoria  Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo I
desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 Macapá/AP, 11 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

01
ADENILÇO MORAIS 
DOS SANTOS 
(FEDERAL)

S/Cargo – Vigia 2023
09/01/2023 a
07/02/2023

- - 30

02
ANA CAROLINA 
MOREIRA DE 
MORAES RODRIGUES

Assessor
Jurídico Nível I

2023
09/10/2023 a
20/10/2023

20/11/2023
a

01/12/2023

14/12/2023 a
19/12/2023

30

03
DEMÉTRIO BRAZÃO 
MONTEIRO 
(FEDERAL)

Coordenador de
Serviços Gerais

2023
10/01/2023 a
08/02/2023

- - 30

04
EDMILSON DO 
ESPIRITO SANTOS 
GOMES (FEDERAL)

Assessor
Técnico Nível I

2023
02/01/2023 a
31/01/2023

- - 30

05
ELICARLOS DE 
OLIVEIRA ARAÚJO

Chefe de
Departamento

2023
23/01/2023 a
27/01/2023

16/11/2023
a

10/12/2023
- 30

06
FERNANDA 
RODRIGUES FRANÇA

Assessor
Jurídico Nível

III
2023

02/01/2023 a
31/01/2023

- - 30

07
JOSIVAN REIS 
TRINDADE

Assessor
Técnico Nível

III
2023

16/01/2023 a
27/01/2023

16/08/2023
a

02/09/2023
- 30

08
LAÉRCIO 
GONÇALVES 
BARBOSA

Atividade
Militar

Voluntária
2023

09/01/2023 a
18/01/2023

02/10/2023
a

21/10/2023
- 30

09
MÁRCIA DA  GRAÇA 
CORDEIRO MELO 
DOS SANTOS

Assessor
Técnico Nível II

2023 23/01/2023
03/07/2023

a
27/07/2023

11/12/2023 a
14/12/2023

30

10
PABLO HENRIQUE 
SILVA DA SILVA

Assessor
Jurídico Nível I

2023
01/01/2023 a
15/01/2023

04/12/1023
a

18/12/2023
- 30

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

11
RAISSA VITÓRIA 
NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA NUNES

Assessor Jurídico
Nível I

2023
23/01/2023  a
01/02/2023

18/03/2023
a

29/09/2023
- 30

12
ROGÉRIO LEITE 
MORESCO

Assessor Técnico
Nível III

2023
16/01/2023 a
30/01/2023

15/09/2023
a

29/09/2023
- 30

13
ROSIVALDO DA 
COSTA SILVA JUNIOR

Assessor Técnico
Nível II

2023
16/01/2023 a
30/01/2023

15/09/2023
a

29/09/2023
- 30

14
THAYSE DE PAULA 
ARAÚJO SIMAS 
OMENA

Assessor Técnico
Nível I

2023
19/01/2023 a
28/01/2023

04/07/2023
a

13/07/2023

21/11/2023
a

30/11/2023
30

15
VALDIRA DA SILVA 
NOBRE (FEDERAL)

Chefe de
Departamento

2023
09/01/2023 A
07/02/2023

- - 30

16
ANA PAULA DA SILVA
CÂMARA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
06/02/2023 a
20/02/2023

16/10/2023
a

30/10/2023
- 30

17
CARLOS ANDRÉ DOS 
SANTOS NERY

Chefe de
Departamento

2023
01/02/2023 a
20/02/2023

08/02/2023
a

17/02/2023

13/11/2023
a

02/12/2023
30

18
CARLOS VICTOR 
ALMEIDA DA 
SILVEIRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
11/04/2023 a
20/04/2023

09/10/2023
a

18/10/2023

13/11/2023
a

22/11/2023
30

19
CYNTHIA NATALIE DA
COSTA FERREIRA

Chefe de Divisão 2023
15/02/2023 a
01/03/2023

07/08/2023
a

22/08/2023
- 30

20
ELOANE DA COSTA 
MACHADO

Assessor Técnico
Nível II

2023
13/02/2023 a
17/02/2023

31/07/2023
a

04//08/2023

09/10/2023
a

28/10/2023
30

21
FABÍOLA FERREIRA 
VIANA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/02/2023 a
15/02/2023

04/09/2023
a

18/09/2023
- 30

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

22
GABRIELLE DEL 
CASTILHO RODRIGUES

Assessor
Jurídico Nível I

2023
13/02/2023 a
17/02/2023

31/07/2023 a
24/08/2023

- 30

23
GABRIEL MARTINS DA 
SILVA

Assessor
Técnica Nível

II
2023

06/02/2023 a
10/02/2023

03/07/2023 a
17/07/2023

- 30

24
HANNAH BRILHANTE 
FERREIRA

Assessor
Jurídico Nível I

2023
27/02/2023 a
08/03/2023

10/07/2023 a
29/07/2023

- 30

25
HELOISA ELLEN DOS 
SANTOS PAIXÃO

Assessor
Jurídico Nível I

2023
23/02/2023 a
24/03/2023

- - 30

26
JOÃO BATISTA 
FURTADO 
VASCONCELOS

Atividade
Militar

Voluntária
2023

01/02/2023 a
02/03/2023

- - 30

27
JOSELEIDE CRISTINA 
MACHADO OLIVEIRA

Chefe de
Departamento

2023
15/02/2023 a
24/02/2023

19/07/2023 a
28/07/2023

23/10/2023
a

01/11/2023
30

28
JULYANNE CRISTINE 
BARBOSA DE MACEDO 
DOS SANTOS

Coordenador
de Controle

Interno
2023

23/02/2023 a
24/03/2023

- - 30

29
KAREN DE NAZARÉ 
SANTOS FONSECA

Assessor
Técnico Nível

III
2023

06/02/2023 a
20/02/2023

14/04/2023 a
28/04/2023

- 30

30
LUIZE CAROLLINE DE 
JESUS CARDOSO

Assessor
Jurídico Nível I

2023
01/02/2023 a
10/02/2023

24/07/2023 a
28/07/2023

16/10/2023
a

30/10/2023
30

31
MARCO AURÉLIO SILVA
MAIA

Coordenador
de Gestão de

Pessoas
2023

22/02/2023 a
03/02/2023

19/06/2023 a
30/06/2023

23/10/2023
a

30/10/2023
30

32
MAXIMILIANO DE 
OLIVEIRA SILVA

Atividade
Militar

Voluntária
2023

01/02/2023  a
02/03/2023

- - 30

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

33
MÔNICA PRISCILA 
LIMA PIRES

Coordenadora de
Licitações,
Contratos e
Convênios

2023
02/02/2023

a
11/02/2023

15/06/2023 a
19/06/2023

23/11/2023
a

27/11/2023
30

34
PAULO TARCISO 
BENTES JÚNIOR

Chefe de
Departamento

2023
01/02/2023

a
02/03/2023

- - 30

35
TEREZINHA COSTA 
SIMÕES (FEDERAL)

S/Cargo 2023
01/02/2023

A
02/03/2023

- - 30

36
VANDERCLEI DA 
ROCHA FAGUNDES

Assessor Técnico
Nível I

2023
01/02/2023

a
15/02/2023

03/07/2023 a
17/07/2023

- 30

37
WASHINGTON 
MENDES FERREIRA 
NETO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
27/02/2023

a
08/03/2023

10/07/2023 a
29/07/2023

- 30

38
ANA CLARA OLIVEIRA 
BANDEIRA BARBOSA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
06/03/2023

a
10/03/2023

24/11/2023 a
18/12/2023

- 30

39
ANA RITA SOUZA 
CRUZ

Assessor Jurídico
Nível I

2023
06/03/2023

a
17/03/2023

02/10/2023 a
19/10/2023

- 30

40 ARTHUR SILVA BRITO
Assessor Técnico

Nível II
2023

13/03/2023
a

17/03/2023

09/11/2023 a
20/08/2023

- 30

41
DOUANE CARDOSO 
SUSSUARANA 
PASTANA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/03/2023

a
19/03/2023

01/08/2023 a
20/08/2023

- 30

42
EDUARDO MAGNO 
GÓES SOTÃO

Assessor Jurídico
Nível II

2023
06/03/2023

a
10/03/2023

16/10/2023 a
25/10/2023

04/12/2023
a

18/12/2023
30

43
FRANCINALDO 
CAVELHEIROS 
FORTUNATO

Assessor Técnico
Nível II

2023
17/03/2023

a
31/03/2023

23/08/2023 a
06/09/2023

- 30

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

44
INGRID VALÉRIA 
TEIXEIRA SOARES

Coordenadora de
Cerimonial e

Eventos
2023

03/04/2023
a

17/04/2023
- - 30

45
IRENE ROSA DE 
SOUZA BEZERRA 
FERREIRA

Chefe de Gabinete 2023 13/03/2023
13/07/2023

a
22/07/2023

30/11/2023
a

18/12/2023
30

46
JEANNE HELOISA 
PEREIRA MACIEL

Chefe de Divisão 2023
01/03/2023

a
07/03/2023

10/04/2023
a

19/04/2023

01/02/2024
a

13/02/2024
30

47
JESSICA MAYARA 
PINHEIRO DA CRUZ

Assessor Técnico
Nível I

2023
02/03/2023

a
31/03/2023

- - 30

48
JOÃO FELIPE SERRA 
FERNANDES

Chefe de
Departamento

2023
13/03/2023

a
27/03/2023

02/04/2023
a

08/04/2023

26/06/2023
a

03/07/2023
30

49
JOSY SILVA LEITE 
GIFFONI

Assessor Jurídico
Nível II

2023 - - - 0

50
KÉDNA DA SILVA 
NASCIMENTO

Coordenadora de
Contabilidade e

Prestação de
Contas

2023
18/09/2023

a
06/10/2023

20/11/2023
a

30/11/2023
- 30

51
KELLY MARILYN 
COSTA CARDOSO

Chefe de
Departamento

2023
15/03/2023

a
29/03/2023

07/08/2023
a

21/08/2023
- 30

52
MARIO HILBERTO 
FREITAS FREIRE

Chefe de
Departamento

2023
01/03/2023

a
05/03/2023

02/04/2023
a

11/04/2023

19/11/2023
a

02/12/2023
30

53
MILENA DE VILHENA 
PEDROZO

Assessor Técnico
Nível II

2023
19/06/2023

a
30/06/2023

28/08/2023
a

03/09/2023

30/10/2023
a

08/11/2023
29

54
MYRELA BEATRIZ 
SANTOS PINHEIRO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
21/03/2023

a
04/04/2023

30/10/2023
a

19/11/2023
- 30

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

55
NATÁLIA MARQUES 
OLIVEIRA

Assessor Jurídico
Nível II

2023
30/11/2023 a
19/12/2023

18/03/2024
a

27/03/2024
- 30

56
MILTON PEREIRA 
NETO

Coordenador
Técnico

2023
16/03/2023 a
19/03/2023

22/05/2023
a

28/05/2023

10/10/2023 a
29/10/2023

30

57
RAFAEL DUARTE 
FERREIRA GUERRA 
ALENCAR

Coordenador de
Comunicação

2023
13/11/2023 a
17/11/2023

08/01/2024
a

17/01/2024

19/02/2024 a
03/03/2024

30

58
RIVALDO DA SILVA 
GONÇALVES

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/03/2023 a
30/03/2023

- - 30

59
TAINA DOS SANTOS 
PAIVA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/03/2023 a
10/03/2023

12/06/2023
a

21/06/2023

18/09/2023 a
28/09/2023

30

60
ADÃO EXPEDITO 
GOMES DA SILVA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/04/2023 a
19/04/2023

24/07/2023
a

02/08/2023

16/10/2023 a
25/10/2023

30

61
ADERLAN MACHADO
BARBOSA 
(ESTADUAL)

S/Cargo 2023
01/04/2023 a
15/04/2023

14/08/2023
a

23/08/2023

08/09/2023 a
15/09/2023

30

62
ANDREUS JORDAN 
DA SILVA E SILVA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/04/2023 a
19/04/2023

10/06/2023
a

22/06/2023

08/09/2023 a
15/09/2023

30

63
ALINE COLARES 
MORAES

Chefe de
Departamento

2023
10/04/2023 a
14/04/2023

14/09/2023
a

22/09/2023

03/11/2023 a
18/11/2023

30

64
EVANDRO DA SILVA 
CUNHA

Chefe de Divisão 2023
24/04/2023 a
28/04/2023

24/05/2023
a

02/06/2023

09/02/2024 a
23/02/2024

30

65
GILCIANE CAROLINE
PINTO BARBOSA

Assessor Técnico
Nível II

2023
10/04/2023 a
21/04/2023

10/07/2023
a

21/07/2023

16/10/2023 a
21/10/2023

30

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

66 JAIANY IGREJA FLEXA
Assessor Técnico

Nível I
2023

24/04/2023 a
03/05/2023

06/11/2023 a
25/11/2023

- 30

67
PLABONILLA 
NOGUEIRA DOS 
SANTOS

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/04/2023 a
10/04/2023

28/08/2023 a
06/09/2023

10/12/202
3 a

19/12/202
3

30

68
PAULO JOHNSON 
LISBOA DE ARAÚJO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/04/2023 a
24/04/2023

08/01/2024 a
22/01/2024

- 30

69
PEDRO RODRIGUES 
GONÇALVES LEITE 
FILHO

Chefe de Divisão 2023
10/04/2023 a
14/04/2023

01/11/2023 a
25/11/2023

- 30

70
THIAGO RAFAEL 
MIRANDA DA SILVA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
13/03/2023 a
01/04/2023

11/09/2023 a
20/09/2023

- 30

71
VANESSA ALMEIDA 
DA PAIXÃO

Coordenadora de
Engenharia e
Fiscalização

2023
16/05/2023 a
30/05/2023

05/12/2023 a
19/12/2023

- 30

72
WANNY LOBATO 
GONÇALVES

Assessor Técnico
Nível I

2023
10/04/2023 a
24/04/2023

21/11/2023 a
05/12/2023

- 30

73
ADRIANA DE SOUZA 
TUMA ACHI

Assessor Jurídico
Nível I

2023
29/05/2023 a
02/06/2023

16/10/2023 a
27/10/2023

07/12/202
3 a

19/12/202
3

30

74
ANA CAROLINA 
BARBOSA FALCÃO

Assessor Técnico
Nível II

2023
18/09/2023 a
27/09/2023

13/11/2023 a
22/11/2023

11/12/202
3 a

20/12/202
3

30

75
ANA DANYELA 
FERREIRA PINTO 
GOMES

Chefe de
Gabinete

2023
09/05/2023 a
26/05/2023

25/09/2023 a
06/10/2023

- 30

76
DIANA MACHADO 
TOMAZ

Assessor Jurídico
Nível I

2023
17/05/2023 a
26/05/2023

03/07/2023 a
12/07/2023

16/11/202
3 a

24/11/202
3

30

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

77
ELIANE MARTINS 
DAS CHAGAS

Assessor Técnico
Nível II

2023
02/05/2023 a
11/05/2023

31/07/2023
a

09/08/2023

23/10/2023 a
01/11/2023

30

78
FABRÍCIO BRUNO 
SOUZA BARATA

Assessor Técnico
Nível III

2023
31/05/2023 a
14/06/2023

14/07/2023
a

28/07/2023
- 30

79
GABRIELA PEREIRA 
DIAS

Assessor Jurídico
Nível I

2023
07/08/2023 a
11/08/2023

31/10/2023
a

24/11/2023
- 30

80
JARYANE SANTOS DE
OLIVEIRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
15/05/2023 a
19/05/2023

02/08/2023
a

11/08/2023

03/11/2023 a
17/11/2023

30

81
JOSANA NUNES DA 
COSTA

Anada ssessor
Jurídico Nível I

2023
02/05/2023 a
16/05/2023

11/09/2023
a

25/09/2023
- 30

82
JOSIMARA DO 
NASCIMENTO BARRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
02/05/2023 a
06/05/2023

17/07/2023
a

30/07/2023

16/10/2023 a
30/10/2023

30

83
NATACHAH EVELLYN
ROCHA

Assessor Jurídico
Nível II

2023
02/05/2023 a
06/05/2023

14/09/2023
a

22/09/2023

16/10/2023 a
31/10/2023

30

84
SANDERSON MENDES
NERY

Assessor Jurídico
Nível I

2023
29/05/2023 a
07/06/2023

24/07/2023
a

02/08/2023

02/10/2023 a
11/10/2023

30

85
THALITA DE CÁSSIA 
MENDES LOBATO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
02/05/2023 a
31/05/2023

- - 30

86
VANDE BRASIL DOS 
SANTOS 
BITTENCOURT

Chefe de Divisão 2023
02/05/2023 a
31/05/2023

- - 30

87
VICTORIA DA SILVA 
FURTADO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
20/06/2023 a
05/07/2023

09/08/2023
a

23/08/2023
- 30

FRACIONADO

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO DIASPERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

88
ANANILSON COSTA 
DE SOUZA

Assessor Técnico
Nível III

2023
26/06/2023 a
10/07/2023

04/10/2023
a

18/10/2023
- 30

89
ARETHA KAIREN DE 
JESUS

Assessor Jurídico
Nível I

2023
26/06/2023 a
30/06/2023

30/09/2023
a

11/10/2023

06/11/2023
a

18/11/2023
30

90
EMMANUEL DIAS 
PEREIRA

Coordenador de
Tecnologia da

Informação
2023

03/07/2023 a
12/07/2023

01/08/2023
a

15/08/2023

04/09/2023
a

08/09/2023
30

91
ISABELA LAMARÃO 
DA SILVA 
MILHOMEM

Assessor Jurídico
Nível I

2023
12/06/2023 a
21/06/2023

26/06/2023
a

30/06/2023

16/11/2023
a

30/11/2023
30

92
IVES NONATO 
ARAÚJO DE BRITO

Assessor Técnico
Nível I

2023
19/06/2023 a
18/07/2023

- - 30

93
JOHNATA 
CAVALCANTE 
MACEDO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
21/06/2023 a
05/07/2023

21/11/2023
a

05/12/2023
- 30

94
LETÍCIA TAVARES 
DIAS

Assessor Jurídico
Nível I

2023
09/06/2023 a
19/06/2023

14/09/2023
a

23/09/2023

03/11/2023
a

12/11/2023
30

95
MANOEL TADEU DA 
SILVA

Assessor Técnico
Nível I

2023
01/06/2023 a
30/06/2023

- - 30

96
MÁRCIA GABRIELLY
DUARTE NOBRE

Assessor Jurídico
Nível I

2023
09/06/2023 a
18/06/2023

08/11/2023
a

17/11/2023

01/12/2023
a

10/12/2023
30

97
LEONARDO 
MACHADO DE LIMA

Assessor Técnico
Nível II

2023
12/06/2023 a
16/06/2023

18/09/2023
a

29/09/2023

06/11/2023
a

18/11/2023
30

98
MICHELLE FRAZÃO 
CARNEIRO

Coordenadora Geral
de Administração

2023
16/06/2023 a
30/06/2023

05/12/2023
a

19/12/2023
- 30

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

99
ONARAH KETHYN 
FEITOSA ALMEIDA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
26/06/2023 a
25/07/2023

- - 30

100
VALMI GÓES PARENTE 
(FEDERAL)

Vigia 2023
01/06/2023 a
30/06/2023

- - 30

101
ADRIANO DA SILVA 
SOUZA

Assessor Técnico
Nível II

2023
27/07/2023 a
04/08/2023

16/10/2023
a

20/10/2023

04/12/202
3 a

16/12/202
3

30

102
ARYAN DA SILVA 
MENDONÇA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/07/2023 a
30/07/2023

- - 30

103
CAROLINE BRITO 
FERREIRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/07/2023 a
15/07/2023

21/08/2023
a

04/09/2023
- 30

104
CARLA PATRÍCIA 
AZEVEDO LIMA 
PINHEIRO

Assessor Técnico
Nível II

2023
02/05/2023 a
11/05/2023

17/07/2023
a

05/08/2023
- 30

105
CARMEM FABÍOLA 
PIMENTEL GÓES LEMOS

Coordenadora de
Gestão

Orçamentária
2023

10/07/2023 a
21/07/2023

02/05/2024
a

10/05/2024

04/07/202
4 a

12/07/202
4

30

106
EDILENA GONÇALVES 
DIAS

Servidora a
Disposição

2023
02/07/2023 a
31/07/2023

- - 30

107 EDSON RIBEIRO BRAGA
Assessor Técnico

Nível II
2023

31/07/2023 a
14/08/2023

17/11/2023
a

01/12/2023
- 30

108
ELAINE DA COSTA 
RODRIGUES

Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023 a
17/07/2023

02/10/2023
a

16/10/2023
- 30

109
FRANCIKELLY PONTES 
MESQUITA

Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023 a
17/07/2023

02/10/2023
a

16/10/2023
- 30

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO
EXERCÍCI

O

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

110
FRANCISCO 
FONSECA DOS 
SANTOS

Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023 a
01/08/2023

- - 30

111
GEORGETH DOS 
SANTOS DA 
COSTA

Assessor Técnico
Nível II

2023
03/07/2023 a
17/07/2023

15/01/2024 a
29/01/2024

- 30

112

JORDANA 
GRACIETE 
PEREIRA 
OLIVEIRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/07/2023 a
08/08/2023

- - 30

113
KADU 
DEOCLECIANO 
ALMEIDA RIBEIRO

Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023 a
07/07/2023

30/08/2023 a
08/09/2023

20/11/2023
a

04/12/2023
30

114
LARISSA CASTRO 
DE OLIVEIRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
03/07/2023 a
07/07/2023

25/11/2023 a
19/12/2023

- 30

115

LAURA NOELY DO 
CARMO 
RODRIGUES 
MACEDO

Chefe de
Departamento

2023
01/06/2023 a
05/06/2023

03/07/2023 a
17/07/2023

15/02/2024
a

24/02/2024
30

116
LORENA DA 
ROCHA 
MAGALHÃES

Assessor Jurídico
Nível I

2023
03/07/2023 a
01/08/2023

- - 30

117
LUCIANO LINICK 
COELHO SOARES

Assessor Jurídico
Nível I

2023
16/05/2023 a
26/05/2023

04/09/2023 a
12/09/2023

23/10/2023
a

01/11/2023
30

118
MARCELO 
ROBERTO 
PICANÇO SERRA

Chefe de Divisão 2023
18/07/2023 a
01/08/2023

06/10/2023 a
20/10/2023

- 30

119
MARCOS VINÍCIUS
MORAES DE 
ARAÚJO

Chefe de
Departamento

2023
10/07/2023 a
24/07/2023

- - 30

120

MAYARA DO 
SOCORRO 
PEDROZO DE 
MIRANDA

Assessor Técnico
Nível II

2023
03/07/2023 a
07/07/2023

04/09/2023 a
13/09/2023

05/10/2023
a

19/10/2023
30

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

121
MIGUEL SANTOS DE 
OLIVEIRA 
(FEDERAL)

Vigia 2023
01/07/2023 a
30/07/2023

- - 30

122
NARA DE BRITO 
COSTA

Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023 a
17/07/2023

04/12/2023
a

18/12/2023
- 30

123
ODIMIR LOPES 
FERREIRA 
(ESTADUAL)

Assessor Técnico
Nível I

2023
17/07/2023 a
31/07/2023

15/09/2023
a

30/09/2023
- 30

124
PATRÍCIA BARROS 
FERREIRA

Assessor Técnico
Nível I

2023
31/07/2023 a
04/08/2023

23/10/2023
a

01/11/2023
- 30

125
PEDRO FONSECA 
DOS SANTOS

Atividade Limitar
Voluntária

2023
01/07/2023 a
30/07/2023

- - 30

126
RAFAELA MORAIS 
CAMBRAIA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
24/07/2023 a
02/08/2023

25/09/2023
a

04/10/2023

04/12/2023
a

13/12/2023
30

127
SÂNORA DE 
ALMEIDA PIMENTEL

Assessor Jurídico
Nível I

2023
18/07/2023 a
16/08/2023

- - 30

128
TAIMARA PEREIRA 
DE ABREU

Chefe de
Departamento

2023
24/07/2023 a
02/08/2023

28/08/2023
a

06/09/2023

25/10/2023
a

03/11/2023
30

129
VICTOR SOLIDADE 
COLARES

Assessor Técnico
Nível III

2023
17/07/2023 a
31/07/2023

29/08/2023
a

12/09/2023
- 30

130
CAMILA VICTORIA 
DA COSTA GOMES

Assessor Técnico
Nível I

2023
21/08/2023 a
30/08/2023

09/10/2023
a

18/10/2023

21/11/2023
a

30/11/2023
30

131
CARLOS ALBERTO 
OLIVEIRA 
GONÇALVES JÚNIOR

Assessor Jurídico
Nível I

2023
07/08/2023 a
26/08/2023

10/12/2023
a

19/12/2023
- 30

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

132
CATARINA DE 
ANDRADE BENEVIDES
SANTOS

Assessor Jurídico
Nível I

2023
14/08/2023 a
28/08/2023

18/09/2023
a

20/10/2023
- 30

133
ERIKA DA SILVA 
FREIRE

Assessor Técnico
Nível III

2023
14/08/2023 a
28/08/2023

11/09/2023
a

20/09/2023

25/11/2023
a

29/11/2023
30

134
INGRID SOUZA 
SIQUEIRA

Assessor Jurídica
Nível I

2023
29/08/2023 a
02/09/2023

19/02/2023
a

14/03/2023
- 30

135
KELLEN BRENA 
GONDIM LEITE

Assessor Jurídico
Nível I

2023
07/08/2023 a
05/09/2023

- - 30

136
LARA CAROLINA DE 
SOUZA MENDONÇA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
09/08/2023 a
18/08/2023

16/10/2023
a

25/10/2023

04/12/2023
a

13/12/2023
30

137
LUIS MESSIAS 
TAVARES JÚNIOR

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/08/2023 a
30/08/2023

- - 30

138
MÁRCIO HENRIQUE 
MACEDO E SILVA

Atividade Militar
Voluntária

2023
17/08/2023 a
31/08/2023

17/12/2023
a

31/12/2023
- 30

139
MARCIONE AMORIM 
BENTO RIBEIRO

Coordenadora de
Gestão Financeira

2023
28/08/2023 a
01/09/2023

02/10/2023
a

11/10/2023

11/03/2024
a

25/03/2024
30

140
MICHELLE 
NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO

Chefe de Divisão 2023
02/08/2023 a
11/08/2023

02/10/2023
a

21/10/2023
- 30

141
PAULA CAROLINA 
GAIÃO DA SILVA

Assessor Jurídico
Nível II

2023
02/08/2023 a
11/08/2023

18/09/2023
a

27/09/2023

21/11/2023
a

30/11/2023
30

142
RAIMUNDO SÉRGIO 
FERREIRA DE JESUS

Assessor Técnico
Nível II

2023
16/08/2023 a
14/09/2023

- - 30

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO
EXERCÍCI

O

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

143 SÁVIO PIRES CORDEIRO
Assessor Técnico

Nível I
2023

07/08/2023 a
21/08/2023

13/11/202
3 a

27/11/202
3

- 30

144
TAINÁ VANESSA 
CHAGAS RIBEIRO MELO

Assessor Técnico
Nível III

2023
01/08/2023 a
30/08/2023

- - 30

145
ANDREIA CRISTIANE 
PEREIRA DE LIMA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/09/2023 a
30/09/2023

- - 30

146
DANDARA SAMIA DA 
SILVA BARBOSA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
11/09/2023 a
10/10/2023

- - 30

147
DANILA NAYARA DE 
OLIVEIRA PONTES 
DUMONT

Assessor Técnico
Nível II

2023
04/09/2023 a
18/09/2023

02/10/202
3 a

16/10/202
3

- 30

148
EULA PAULA TORRES 
DA SILVA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
04/09/2023 a
18/09/2023

05/12/202
3 a

19/12/202
3

- 30

149
GEOVANA PATRÍCIA 
PIMENTEL CABRAL

Coordenadora de
Planejamento

2023
31/10/2023 a
14/11/2023

27/11/202
3 a

11/12/202
3

- 30

150
GIULLIANO DA SILVA 
PICANÇO

Assessor Técnico
Nível I

2023
01/09/2023 a
30/09/2023

- - 30

151
JERFESON AMANAJÁS 
BENJAMIM MACIEL

Atividade Militar
Voluntaria

2023
01/09/2023 a
30/09/2023

- - 30

152
LAÉRCIO MARQUES DE 
SOUZA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/09/2023 a
30/09/2023

- - 30

153
MARCELO NONATO DA 
COSTA FARIAS

Diretor-Geral 2023
11/09/2023 a
10/10/2023

- - 30

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

154
MICHEL RAONI COSTA 
RIBEIRO

Assessor
Jurídico Nível I

2023
11/09/2023 a
25/09/2023

01/12/2023
a

15/12/2023
- 30

155
PIETRA CHRISTINA 
LEITE FIGUEIREDO

Assessor
Jurídico Nível I

2023
07/09/2023 a
16/09/2023

03/10/2023
a

12/10/2023

16/11/2023
a

25/11/2023
30

156
ARLINDO DOS SANTOS 
COSTA

Atividade
Militar

Voluntária
2023

02/10/2023 a
31/10/2023

- - 30

157
CAROLINE INGRID 
SAMPAIO DOS SANTOS

Assessor
Jurídico Nível I

2023
01/10/2023 a
30/10/2023

- - 30

158 DARQUILIANE NUNES
Assessor

Técnico Nível II
2023

01/04/2023 a
30/04/2023

- - 30

159
EDIELSON COSTA DE 
OLIVEIRA

Atividade
Militar

Voluntária
2023

02/10/2023 a
31/10/2023

- - 30

160
THALITA D’ALMEIDA 
DO CARMO RODRIGUES

Assessor
Técnico Nível II

2023
16/10/2023 a
27/10/2023

01/04/2024
a

18/04/2024
- 30

161
BEATRIZ COSTA 
SANTOS

Assessor
Jurídico Nível I

2023
01/11/2023 a
30/11/2023

- - 30

162
CAROLINA DE OLIVEIRA
PENHA

Assessor
Técnico Nível I

2023
06/11/2023 a
05/12/2023

- - 30

163
CLAUDOMIRA LUANNA 
ISACKSSON RABELO

Assessor
Jurídico Nível I

2023
01/11/2023 a
30/11/2023

- - 30

164
DIÓGENES ELESBÃO DA 
SILVA JÚNIOR 
(FEDERAL)

Assessor
Técnico Nível I

2023
01/11/2023 a
15/11/2023

05/12/2023
a

19/12/2023
- 30

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

165
ERNANI IBIAPINO DAS 
CHAGAS JÚNIOR

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

166
FRANCISCA DE 
FÁTIMA DOS SANTOS 
NUNES

Assessor Técnico
Nível III

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

167
MANOEL MARIA 
MOURA COSTA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

168
MARILENE DE 
ASSUNÇÃO COSTA DA 
SILVA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

169
OZEAS NUNES DO 
NASCIMENTO

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

170
ARIMILDO THOMAZ 
DE ALMEIDA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

171
ALVANIR AMARAL 
FLEXA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

172
BRUNO DO 
NASCIMENTO 
SIQUEIRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

173
HELIELSON LUIZ 
QUEIROZ DE SOUZA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

174
LUCAS RILSONEY 
NASCIMENTO DE 
SOUZA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

175
RICARDO BRITO DA 
SILVA

Assessor Técnico
Nível III

2023
03/11/2023

a
14/11/2023

02/07/202
4 a

19/07/202
4

- 30

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 185

N° NOME CARGO EXERCÍCIO

FRACIONADO

DIAS
PERÍODO

I

PERÍODO

II

PERÍODO

III

176
RUTH GONÇALVES 
DA COSTA

Servidor a
Disposição

2023
16/10/2023 a
30/10/2023

01/12/2023
a

15/12/2023
- 30

177
ELIANE RIBEIRO 
BARBOSA

Assessor Técnico
Nível I

2023
15/05/2023 a
19/05/2023

07/08/2023
a

21/08/2023

16/10/2023
a

25/10/2023
30

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-10-11T15:31:08-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




